
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  43Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

272°07’51” até o marco M-271, de coordenada N = 9.676.376,95m e E = 
713.498,16m; 70,21 m e azimute plano 272°44’40” até o marco M-272, de 
coordenada N = 9.676.380,31m e E = 713.428,03m; deste, segue pela 
Margem Direita do Rio Moju, com a distância de 13.557,627m até o marco 
M-273, de coordenada N = 9.684.423,99m e E = 711.476,90m; deste, 
segue confrontando com o Limite o Imóvel Rural Fazenda Arizona Parte 2 
(Matricula: 10.282-Folha 082-Livro 2/AAV.), com a seguinte distância 
1.167,84 m e azimute plano 90°28’02” até o marco M-274, de coordenada 
N = 9.684.414,46m e E = 712.644,70m; 1.183,82 m e azimute plano 
86°45’42” até o marco M-275, de coordenada N = 9.684.481,34m e E = 
713.826,62m; 1.156,93 m e azimute plano 344°42’19” até o marco M-276, 
de coordenada N = 9.685.597,29m e E = 713.521,45m; 246,59 m e 
azimute plano 58°15’34” até o marco M-277, de coordenada N = 
9.685.727,02m e E = 713.731,15m; 438,65 m e azimute plano 358°23’22” 
até o marco M-278, de coordenada N = 9.686.165,49m e E = 713.718,82m; 
127,81 m e azimute plano 358°23’21” até o marco M-279, de coordenada 
N = 9.686.293,26m e E = 713.715,23m; 197,23 m e azimute plano 
358°23’21” até o marco M-280, de coordenada N = 9.686.490,41m e E = 
713.709,69m; deste, atravessa a Vicinal Nova Paz, com a seguinte distân-
cia 25,31 m e azimute plano 359°53’10” até o marco M-281, de coordena-
da N = 9.686.515,72m e E = 713.709,64m; deste, segue confrontando 
com o Limite o Imóvel Rural Fazenda Arizona Parte 1 (Matricula: 10.282-Fo-
lha 082-Livro 2/AAV), com a seguinte distância 8,86 m e azimute plano 
359°22’08” até o marco M-282, de coordenada N = 9.686.524,58m e E = 
713.709,54m; 2.043,80 m e azimute plano 359°22’08” até o marco M-001, 
ponto inicial da descrição deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas encontram-se representadas no Sis-
tema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo 
como DATUM o SIRGAS 2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perí-
metro foram calculados no plano de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita ficam resguardadas e de-
verão ser excluídas, através de Averbação na Matrícula, as áreas anterior-
mente já Matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis, que incidirem 
na área objeto da Arrecadação.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à Matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Moju.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 1052701

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0204/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/285330 e Memº S/N - datados de 
11/03/2024
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio à servidora, DARCY RAIMUNDA MORAES DE 
SOUSA, matrícula nº 3169561/1, Datilógrafo, no período de 23.07.2024 
a 21.08.2024, correspondente ao período aquisitivo de 12.07.2011 a 
11.07.2014.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 13 de 
março de 2024.

Protocolo: 1052542
..

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 0217/24 de 18/03/2024
Objetivo: Ação de Regularização Fundiária.
Municipio:Igarapé-Açu/Pa
Periodo: 15 a 24/03/2024(9,5) Diária
Servidores:
-5961-507/2-Luiz Fernando de Souza Nogueira-Técnico/DEAF
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 1052292
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 112209549/2023 LANE ELISABE-
TE ARAUJO

FAZENDA SANTA 
PAULA III 165,1544

ESTRADA DO 
CACOAL, RODOVIA 

PA-108, KM 37
BRAGANÇA

2 071702172/2023 ANDRE ARTNER 
TEDESCO

FAZENDA QUATRO 
IRMÃOS IV 535,2688

PA-256, em direção 
ao distrito de Quatro

Bocas, KM 39, 
estrada da EMBRAPA, 

KM 08

TOMÉ-AÇU

3 052501256/2023 RICARDO DAL 
SANTO

FAZENDA SÃO 
CRISTAVÃO III 144,6627

RODOVIA BR 308, 
KM 113, RAMAL DO 

TOLEDO KM 25
VISEU

4 112609922/2023 MARILENE 
SOUSA FREI

FAZENDA PAU 
BRASIL 48,8538

COMUNIDADE 
CRISTO REI - Km 27 

da PA 127

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ

5 090104226/2023
LENISE 

CRISTINA 
BATTISTELLI

FAZENDA INDE-
PENDÊNCIA 239,6100 PA-151, Vicinal 

Cinira, por 09 km. MOCAJUBA

6 2022/1297333 TADEU RIBEIRO 
TENÓRIO FAZENDA JÂNIO I 209,5862 VICINAL MAGALHÃES 

BARATA, KM 18 MOCAJUBA

7 2022/1327572 TADEU RIBEIRO 
TENÓRIO FAZENDA BAIÃO 208,2773

RAMAL SUCURI, KM 
6, ESTRADA NOVA 

ALIANÇA
MOJU

8 081305926/2021 ALEXANDRE 
CARRARO

FAZENDA SANTA 
INÊS 269,9389 VICINAL 14, KM 40 SÃO FÉLIX DO 

XINGU

9 021700383/2023
DENNY DE 
SOUZA ES-

TEVES

FAZENDA CON-
QUISTA 134,1069

Rodovia PA-151, km 
06, próximo a Vila do 

Carmo.
CAMETÁ

10 2023/79972 JOSÉ SEBAS-
TIÃO SOARES

FAZENDA MERA-
JUBA 263,2305 ESTRADA PRAINHA, 

KM 08 CAMETÁ

11 2022/924268
ALBERTO 

SIMÃO TUMA 
NETO

LOTE A2 0,7556 RUA TAPAJÓS, Nº 
231, VILA CUPUAÇÚ

SANTA ISABEL 
DO PARÁ

12 010900054/2023
ROSANGELA 
MARIA SENA 
BRAGANÇA

FAZENDA SINAI 978,3498

RODOVIA PA 256, 
53 KM, VICINAL 

À ESQUERDA POR 
MAIS 23 KM

PARAGOMINAS

Belém (PA), 18.03.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

ERRATA
Processo nº 061400534/2023
Interessado: VC ARRUDA PARTICIPAÇÕES LTDA
Edital publicado no DOE: 15/03/2024
Protocolo: 1051150
Onde se lê:
MUNICÍPIO: OURÉM
Leia-se:
MUNICÍPIO: BONITO
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
Belém (PA), 18.03.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1052130

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 826/2024: BENEFI-
CIÁRIO: GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO; Matrícula: 51855491; 
20.604.1528–2232;Fonte: 01501.000061;Objetivo: Reserva técnica para 
eventuais despesas na execução do estudo soroepidemiológico do PNEFA, 
que faz parte do processo de retirada da vacinação contra febre aftosa no 
Estado do Pará.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 3.000,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15. Or-
denador de Despesas: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1052205

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 858/2024 Objetivo: Realizar captura de morcegos hema-
tófagos em 10 (dez), propriedades.Será 0,5 diária por dia.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALENQUER/PA Destino: ALEN-
QUER/PA Servidor: 5978442 / ALBIANE SOUZA DE OLIVEIRA (FISCAL ES-
TADUAL AGROPECUÁRIA/ MÉDICA VETERINÁRIA) / 3,0 DIÁRIAS / 04 a 
09/03/2024.Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1052504
PORTARIA: 857/2024 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
praga quarentenária bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: TUCUMÃ/PA Destino: 
ÁGUA AZUL DO NORTE, OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servidor: 57223557 / 
DARILSON DOS SANTOS SANTOS (TÉCNICO AGRÍCOLA / AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 27/03 a 28/03/2024.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1052483


